
____________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPA018/480                         DEL 28/08/2025 

 
DIPARTIMENTO:  

 
PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO - DPA 

 
SERVIZIO:                            

 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE – DPA018 

 
UFFICIO:  

 
SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE – INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA 
TURISTICA 

 
Oggetto Restituzione contributo e spese dall’ Impresa Individuale Di Sangro Federica -  Accertamento entrate 

capitolo 34020. 

 
 

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  
 

 
 RICHIAMATE:  

 

- la L.R. 28.04.2000, n. 77 recante “Interventi di sostegno alle imprese operanti nel settore del turismo” e  ss.mm. 

e ii. oggi abrogata dalla L.10/2023;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n.279 del 14/4/2014 con la quale è stato approvato il Bando pubblico, 

relativo al Programma 2012-2014 di Attuazione della L.R. 28.04.2000, n. 77 e s.m.i., recante interventi di 

sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo, con una dotazione finanziaria di € 

16.133.457,25, e con scadenza dei termini per la presentazione della domanda al 14/07/2014;  

- la Determinazione n. DPE007/030 del 19/10/2015, pubblicata sul BURAT n. 123 Speciale del 13/11/2015, è 

stata approvata la graduatoria dei beneficiari, tra i quali l’ Impresa Individuale Di Sangro Federica, con sede a 

Torricella Peligna (CH), alla quale è stato concesso un contributo di € 42.075,00 concernente “opere di 

manutenzione straordinaria del 1° piano di un fabbricato esistente, nel centro storico di Torricella Peligna in Via 

Roma, 13, al fine di ricavarne un affittacamere per un investimento ammissibile di € 93.500,00; 

 

RICHIAMATA la L.R.  n. 10 del 15.02.2023 e s.m.i. “Disciplina del sistema turistico regionale” ed in particolare, l’Art. 

82: 

- comma 1 che prevede la costituzione di un fondo di dotazione finanziaria; 

- comma 2 che stabilisce, che “ il  fondo di dotazione finanziaria viene finanziato attraverso i rientri di cui alla legge 

regionale 4 giugno 1980, n. 50 (Normativa organica sul turismo) con le somme derivanti da eventuali estinzioni 

volontarie anticipate dei finanziamenti, con recuperi a seguito di revoche sia della legge regionale 28 aprile 2000, 

n. 77(Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo) che da altri strumenti relativi 

al sostegno alle imprese turistiche”. 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPA018/382 del 10/07/2025, con la quale è stato revocato il contributo concesso 

e corrisposto, rilevando che alla data del 10/07/2025 la somma da restituire ammonta a € 46.694,16, con gli interessi legali 

calcolati dalla data dell’ordinativo di pagamento, ossia, dal 07/11/2017 per l’anticipo di € 16.830,00 (interessi pari a € 

146,28) e dal 16/01/2019 per il saldo di € 25.245,00 (interessi pari ad € 4.472,88) e destinando le risorse al finanziamento 

del fondo di dotazione della L.R. 77/2000;   

 

VISTA la nota prot. n. 0322467/25 del 03/08/2025 dell’Impresa Individuale Di Sangro Federica con la quale la stessa ha 

comunicato che avrebbe provveduto a restituire la somma dovuta di € 46.694,16 entro e non oltre il 31/08/2025; 



 

VISTA la bolletta del tesoriere n. 8477 del 08/08/2025 dalla quale risulta la restituzione, da parte dell’Impresa Individuale 

Di Sangro Federica, della somma di € 46.694,16; 

 

RITENUTO    di dover provvedere all’accertamento ed incasso della somma totale di € 46.694,16 (costituita dal 

contributo e dagli interessi legali, come sopra riportato) con imputazione sul capitolo di entrata 34020 “Fondi derivanti 

dai rientri di cui alla L.R. n. 50/80 destinati al finanziamento del Fondo di dotazione finanziaria previsto dall’art. 4 della 

L.R. 77/2000”; 

 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante “Norme sulla contabilità regionale”; 

 

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, pubblicare la presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) di autorizzare il Servizio Entrate DPB006 all’accertamento ed incasso della somma di € 46.694,16, restituiti 

dall’Impresa Individuale Di Sangro Federica, in adempimento a quanto disposto con determinazione n. 

DPA018/382, con imputazione sul capitolo di entrata 34020 “Fondi derivanti dai rientri di cui alla L.R. n. 50/80 

destinati al finanziamento del Fondo di dotazione finanziaria previsto dall’art. 4 della L.R. 77/2000”; 

 

2) di provvedere alla pubblicazione sul sito web della Regione Abruzzo “Amministrazione trasparente”, ai sensi della 

normativa vigente; 

 

3) di trasmettere il presente provvedimento: 

 al Servizio Entrate DPB006; 

 al soggetto gestore FI.R.A. S.p.A.; 

 al Dipartimento Presidenza- Programmazione Turismo DPA.  

 

 

 

L’Estensore 

  

 

La  Responsabile dell’Ufficio 

Laila Soliman  Dott.ssa Patrizia di Sipio  
Firmato Elettronicamente ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, D.Lgs 39/93 
 Firmato Elettronicamente ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, D.Lgs 39/93 

   

 

IL DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO  
 Dott.ssa Patrizia Radicci 

(Firmato digitalmente) 

 

 


		2025-08-28T16:43:47+0200
	PATRIZIA RADICCI




